

BALANCE DES PAIEMENTS PREMIER TRIMESTRE 2019*

<i>* Données actualisées (en millions de dirhams)</i>			
COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	Crédit	Débit	Solde
BIENS ET SERVICES	107 420,2	129 014,0	-21 593,8
BIENS	64 486,6	107 634,7	-43 148,1
Marchandises générales	64 396,0	107 567,2	-43 171,2
Exportations nettes du négoce	61,6	-	+61,6
Or non monétaire	29,0	67,5	-38,5
SERVICES	42 933,6	21 379,3	+21 554,3
Services de fabrication fournis sur des intrants physiques détenus par des tiers	4 230,0	5,0	+4 225,0
Services d'entretien et de réparation n.i.a.	819,0	313,0	+506,0
Transports	8 295,1	9 249,3	-954,2
<i>Transports maritimes</i>	2 862,3	5 887,4	-3 025,1
<i>Transports aériens</i>	4 087,2	2 302,3	+1 784,9
<i>Autres transports</i>	1 310,8	968,5	+342,3
<i>Services postaux et de messagerie</i>	34,8	91,1	-56,3
Voyages	16 483,6	4 349,1	+12 134,5
<i>Voyages à titre professionnel</i>	741,8	434,4	+307,4
<i>Voyages à titre personnel</i>	15 741,8	3 914,7	+11 827,1
Constructions	848,8	764,4	+84,4
Services d'assurance et de pension	332,7	412,5	-79,8
Services financiers	200,8	336,8	-136,0
Frais pour usage de la propriété intellectuelle n.i.a.	9,2	333,6	-324,4
Services de télécommunications, d'informatique et d'information	3 633,4	605,3	+3 028,1
Autres services aux entreprises	6 390,1	2 611,7	+3 778,4
Services personnels, culturels et relatifs aux loisirs	306,9	72,8	+234,1
Biens et services des administrations publiques n.i.a.	1 384,0	2 325,8	-941,8
REVENU PRIMAIRE	1 046,8	2 872,4	-1 825,6
Revenus des investissements	1 026,2	2 859,6	-1 833,4
<i>Investissements directs</i>	455,4	1 515,5	-1 060,1
<i>Investissements de portefeuille</i>	3,9	-	+3,9
<i>Autres investissements</i>	20,9	1 344,1	-1 323,2
<i>Avoirs de réserve</i>	546,0	-	+546,0
Autres revenus primaires	20,6	12,8	+7,8
REVENU SECONDAIRE	18 341,6	1 434,3	+16 907,3
Publics	135,7	289,9	-154,2
Privés	18 205,9	1 144,4	+17 061,5
SOLDE DU COMPTE DES TRANSACTIONS COURANTES	126 808,6	133 320,7	-6 512,1
COMPTE DE CAPITAL	-	-	-
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-6 512,1
COMPTE FINANCIER	Acquisition nette d'avoirs	Accroissement net des engagements	Solde
INVESTISSEMENTS DIRECTS	2 362,0	4 568,0	-2 206,0
Actions et parts de fonds de placement	2 474,0	2 800,0	-326,0
Instruments de dette	-112,0	1 768,0	-1 880,0
INVESTISSEMENTS DE PORTEFEUILLE	448,9	-482,8	+931,7
Actions et parts de fonds de placement	439,2	1 519,7	-1 080,5
Titres de créance	9,7	-2 002,5	+2 012,2
DÉRIVÉS FINANCIERS	-685,2	-528,4	-156,8
AUTRES INVESTISSEMENTS	-5 135,9	-4 135,3	-1 000,6
Autres participations	3,9	-	+3,9
Numéraire et dépôts	-3 387,1	-1 413,7	-1 973,4
Prêts	-	1 022,2	-1 022,2
Systèmes d'assurances, de pensions et de garanties standard	20,3	102,8	-82,5
Crédits commerciaux et avances	-1 773,0	-3 846,6	+2 073,6
Autres comptes à recevoir/à payer	-	-	-
AVOIRS DE RÉSERVE	-3 493,8	-	-3 493,8
TOTAL DES CHANGEMENTS DES AVOIRS/ENGAGEMENTS	-6 504,0	-578,5	-5 925,5
Capacité (+) / besoin (-) de financement			-5 925,5
Erreurs et omissions nettes			+586,6